
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KIRKKOHALLITUKSEN YLEISKIRJE Nro 15/2006 
 6.4.2006 

KIRKKOLAIN, KIRKKOJÄRJESTYKSEN JA KIRKON VAALIJÄRJESTYKSEN 
MUUTOKSIA  
 
 
Kirkkolain, kirkkojärjestyksen ja kirkon vaalijärjestyksen muutokset, jotka koske-
vat etupäässä seurakuntavaalien ja kirkkoherranvaalin toimittamista sekä eräitä 
jäljempänä mainittavia muita säännöksiä, tulevat voimaan 10.4.4006. Ne on jul-
kaistu Suomen säädöskokoelman numeroissa 236-239/2006 ja ovat luettavissa  
sähköisesti säädöstietopankissa osoitteessa www.finlex.fi. 
 
Uudesta vaalilainsäädännöstä on annettu ennakkotietoa Kirkkohallituksen yleis-
kirjeessä 33/2005. Marraskuun 2006 seurakuntavaaleja varten seurakunnille on 
toimitettu uusien säännösten mukainen vaaliaikataulu Kirkkohallituksen yleiskir-
jeessä 2/2006.  
 
Seuraavassa selostetaan lyhyesti uusia säännöksiä:  
 
1. Yleiset seurakuntavaalit 
 
Pääasiallinen muutos seurakuntavaaleissa liittyy valmistelutoimien aikaistami-
seen keskimäärin kahdella viikolla. Vaalilautakuntaa koskeva säännös on nostettu 
lain tasolle. Äänestysaluejako tulee mahdolliseksi, jolloin vaalilautakunta jakautuu 
jaostoiksi äänestyspaikoille. 
 
Olennaiset vaaliaikataulun muuttuneet päivämäärät ovat seuraavat: 
 
Mahdollinen äänestysaluejako 
 
Kirkkovaltuusto tai seurakuntaneuvosto voi päättää, että seurakunta jaetaan ää-
nestysalueisiin. Tällaisessa tapauksessa vaalilautakuntaan on valittava niin monta 
jäsentä, että vaalilautakunta voi jakaantua jaostoiksi äänestysalueille huolehti-
maan vaalitoimituksista. Käytännössä päätös äänestysaluejaosta on siten tehtävä 
viimeistään silloin, kun vaalilautakunta valitaan. Määräaika vaalilautakunnan 
valitsemiselle on vanhastaan toukokuun loppuun mennessä. (KVJ 2:1) 
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Vaalilautakunnan kokous viimeistään 1.8. vaaleissa valittavista ja näiden vaa-
likelpoisuudesta sekä perustamisasiakirjojen jättämisestä 
 
Kokous, jossa on ilmoitettava kirkkovaltuustoon taikka yhteiseen kirkkovaltuus-
toon ja seurakuntaneuvostoon valittavien jäsenten määrä, ehdokkaiden vaalikel-
poisuuden edellytykset sekä minä päivinä ja kellonaikoina ja mihin valitsijayhdis-
tysten perustamisasiakirjat on jätettävä, on aikaistunut huomattavasti, sillä aikai-
semmin se oli pidettävä viimeistään 20.8, nyt viimeistään 1.8. 
 
Kuulutus päätetyistä asioista on pantava seurakunnan ilmoitustaululle ennen elo-
kuun 10 päivää ja pidettävä siinä syyskuun 15 päivään kello 16 asti sekä julkaistava 
lehdessä elokuun 10 päivään mennessä. (KVJ 2:35) 
 
Äänioikeus ja vaaliluettelo 
 
Äänioikeutta seurakuntavaalissa käytetään siinä seurakunnassa, jossa äänioikeutettu on 
merkitty läsnäolevaksi viimeistään vaalivuoden elokuun 15 päivänä. (KL 8:3) Vaali-
luettelo laaditaan 1.9. mennessä ja tarkistetaan viimeistään tuona päivänä (KVJ 2:15 ja 
17) sekä pidetään nähtävänä kahtena 1.9. jälkeisenä peräkkäisenä arkipäivänä, ei kui-
tenkaan lauantaina. Tämän vuoksi nähtävänäpitoaika on 4-5.9.2006. 
 
Perustamisasiakirjat 
 
Valitsijayhdistyksen perustamisasiakirja liitteineen jätettävä kirkkoherranvirastoon 
viimeistään syyskuun 15 päivänä ennen klo 16. (KVJ 2:36) 
 
Perustamisasiakirjat tarkistetaan viimeistään syyskuun 16 päivänä pidettävässä vaali-
lautakunnan kokouksessa. (KVJ 2:37) 
 
Valitsijayhdistyksen asiamiehellä oikeus viimeistään lokakuun 1 päivänä ennen klo 16 
tehdä oikaisu tai antaa pyydetty lisäselvitys. (KVJ 2:37) 
 
Vaalilautakunnan kokous 2.10. 
 
Kokous on aikaistettu 10 päivällä entisestä määräpäivästä 10.10. ja pidetään määräai-
kasäännösten lykkäävän vaikutuksen johdosta vuonna 2006 päivää myöhemmin 
eli  2.10. (KVJ 2:39). 
 
Muutoksenhakusäännöksien muutokset  
 
Valitus vaalilautakunnan oikaisuvaatimuksen johdosta antamasta päätöksestä on 
tehtävä seitsemän päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaamisesta. Tiedoksianto 
toimitetaan kirjeellä ja vastaanottajan katsotaan saaneen hallintolain 59 §:n 2 mo-
mentin nojalla tiedon asiasta seitsemäntenä päivänä kirjeen lähettämisestä, jollei 
muuta näytetä. Valitus on osoitettava hallinto-oikeudelle ja jätettävä sanotussa 
ajassa kirkkoherranvirastoon, jonka tulee toimittaa se, ote pöytäkirjasta, vaalilau-
takunnan lausunto ja muut asiassa kertyneet asiakirjat kiireellisesti hallinto-
oikeudelle. (Ks. muutetut KL 24:7 ja 9 sekä KVJ 2:19-22) 
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2. Valituksen johdosta uudelleen toimitettavat seurakuntavaalit sekä poikkeuk-
selliset seurakuntavaalit 
 
Valituksen johdosta uudelleen toimitettavissa seurakuntavaaleissa ja KL 8:5 tarkoitetuis-
sa poikkeuksellisissa seurakuntavaaleissa äänioikeutta käytetään siinä seurakunnassa, 
jossa äänioikeutettu on merkitty seurakunnan läsnäolevaksi jäseneksi viimeistään 
70 päivää ennen ensimmäistä vaalipäivää (KL 8:3,2). 
 
Vaaliluettelo laaditaan 55 päivää ennen ensimmäistä vaalipäivää (KVJ 2:15,2 2k.) ja tar-
kistetaan viimeistään toisena päivänä tämän jälkeen (KVH 2:17,1). 
 
3. Kirkkoherranvaali 
 
Vaalin nimitys 
 
Kirkkoherranvaali vaalin nimityksenä korvaa papinvaalin. (KL 8:1) 
 
Äänioikeus ja vaaliluettelo 
 
Äänioikeus on kaikilla viimeistään ensimmäisenä vaalipäivänä 18 vuotta täyttäneillä 
kirkon jäsenillä. (KL 8:3,1) 
 
Äänioikeutta käytetään siinä seurakunnassa, jossa äänioikeutettu on merkitty seura-
kunnan läsnäolevaksi jäseneksi viimeistään 70 päivää ennen ensimmäistä vaalipäivää. 
Tämä koskee kaikkia kirkkoherranvaaleja sujuupa vaali ilman valituksia tai onpa 
kysymyksessä oikaisuvaatimuksen tai valituksen johdosta pitkittynyt tai uudes-
taan toimitettava vaali. (KL 8:3,2) 
 
Valitustapauksessa tuomiokapituli määrää vaaliehdotuksen saatua lainvoiman 
vaalit toimitettavaksi niin pitkälle, että uusi ajantasainen vaaliluettelo voidaan 
laatia yllä olevan mukaisesti. (KJ 6:27) 
 
Vaaliluettelo laaditaan 55 päivää ennen ensimmäistä vaalipäivää (KVJ 2:15,2 2k.) ja tar-
kistetaan viimeistään toisena päivänä tämän jälkeen (KVJ 2:17,1). 
 
Tämän jälkeen vaaliluettelo pidetään nähtävänä kuten seurakuntavaaleissa eli vä-
hintään neljän tunnin ajan kahtena vaaliluettelon tarkistamista seuraavana peräkkäi-
senä arkipäivänä, ei kuitenkaan lauantaina. (KVJ 2:18) 
 
Oikaisuvaatimukset vaaliluetteloa vastaan käsitellään kaksi viikkoa vaaliluettelon näh-
tävilläoloajan päättymisen jälkeen pidettävässä vaalilautakunnan kokouksessa. Tässä 
ei ole muutosta entiseen (KL 24:9,2). 
 
Ennakkoäänestys ja kirkkoherranvaali 
 
Lehtikuulutus kirkkoherranvaalista on julkaistava lehdessä viimeistään viisi päivää 
ennen ennakkoäänestyksen alkua. (KVJ 2:24,2) 
 
Ylimääräistä ehdokasta on pyydettävä viimeistään viimeisen vaalinäytteen jälkeisenä 
keskiviikkona ennen kello 16. (KVJ 2:25,1) 
 
Ennakkoäänestys kirkkoherranvaalissa alkaa viimeistä vaalinäytettä seuraavan sunnun-
tain jälkeisenä maanantaina ja jatkuu saman viikon perjantaihin. Ennakkoäänestys ta-
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pahtuu vain siinä seurakunnassa, jonka kirkkoherra vaalilla valitaan, kirkkoher-
ranvirastossa joka päivä klo 9 – 18 sekä kotiäänestyksenä siten kuin niistä sääde-
tään KVJ 43 – 49f §:ssä. (KVJ 2:23) 
 
Kirkkoherranvaali aloitetaan viimeistä vaalinäytettä seuraavana toisena sunnuntaina. 
Vaali toimitetaan seurakunnan kirkossa taikka kirkkoneuvoston tai seurakunta-
neuvoston määräämässä muussa paikassa. Tällaista muuta paikkaa koskevaa pää-
töstä ei alisteta enää tuomiokapituliin. (KVJ 2:23,1) 
 
4. Hiippakuntavaltuuston vaali ja kirkolliskokousedustajien vaalit  
 
KVJ 3:9 
Hiippakuntavaltuuston ehdokkaiden numerointi jatkuu siitä viimeisestä numeros-
ta, joka on käytössä kirkolliskokousedustajien vaalissa.  
 
KVJ 4:6  
Kirkolliskokousedustajien vaalissa voidaan ottaa käyttöön tunnukset seurakunta-
vaalien tapaan.  
 
5. Muita säännöksiä  
 
5.1. Kirkkolaki  
 
KL 2:2  
Kirkkohallitus antaa kirkolliskokouksen asemasta lausunnon kirkkolakiehdotuk-
sessa olevasta asiasisältöön vaikuttamattomasta lainsäädäntöteknisestä virheestä.  
 
KL 5:4 ja 5  
Hiippakuntakokousta koskeva maininta on muutettu koskemaan hiippakuntaval-
tuustoa.  
 
KL 6:4  
Virkaan otettava henkilö voidaan velvoittaa esittämään huumausainetestiä koske-
va todistus yksityisyyden suojasta työelämässä annetun lain (759/2004) 7 §:ssä 
tarkoitetussa tilanteissa virkaan nimittämisen edellytyksenä. Oikeudesta velvoit-
taa viranhaltija esittämään huumausainetestiä koskeva todistus on voimassa, mitä 
yksityisyyden suojasta työelämässä annetussa laissa säädetään.  
 
KL 6:8  
Viranhaltijan eroamisikä nousee 68 vuoteen nykyisestä 67 ikävuodesta.  
 
KL 18:3  
Hiippakuntavaltuuston maallikkojäsenillä on piispanvaalissa äänioikeus  
 
KL 25:16  
Kirkkoon on perustettu Pyhän Henrikin ristin kunniamerkki ja Mikael Agricolan 
ristin kunniamerkki.  Rovastin sekä director cantus ja director musices arvonimiä 
koskeva KL 19:8 on kumottu ja siirretty tähän säännökseen.  
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5.2. Kirkkojärjestys  
 
KJ 5:10  
Säännöksessä määritellään nykyistä täsmällisemmin rovastikunta, johon papisto 
kuuluu. 
 
KJ 10:13  
Pykälää on täydennetty siten, että seurakuntaneuvoston jäsenellä on neuvostossa 
samanlainen aloiteoikeus kuin kirkkoneuvoston jäsenellä.  
 
 
 
 
 
 
 
 
KIRKKOHALLITUS 
 
 
 
 
 
 
Matti Halttunen    Mikko Tähkänen 
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